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Zahtjev za prethodnu odluku koji je 26. ožujka 2018. uputio Tribunal Arbitral Tributário (Centro de 
Arbitragem Administrativa – CAAD) (Portugal) – Idealmed III – Serviços de Saúde SA protiv 
Autoridade Tributária e Aduaneira

(Predmet C-211/18)

(2018/C 240/20)

Jezik postupka: portugalski

Sud koji je uputio zahtjev

Tribunal Arbitral Tributário (Centro de Arbitragem Administrativa – CAAD)

Stranke glavnog postupka

Tužitelj: Idealmed III – Serviços de Saúde SA

Tuženik: Autoridade Tributária e Aduaneira

Prethodna pitanja

1.

Protivi li se ?lanku 132. stavku 1. to?ki (b) Direktive Vije?a 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o 
zajedni?kom sustavu poreza na dodanu vrijednost (Direktiva o PDV-u) (1) zaklju?ak da bolnica u 
vlasništvu trgova?kog društva privatnog prava, koja je s državom i s pravnim osobama javnog 
prava sklopila sporazume za pružanje usluga zdravstvene zaštite, po?inje poslovati u socijalnim 
uvjetima koji su sli?ni onima koji se primjenjuju na subjekte javnog prava, a navedeni su u toj 
odredbi, ako se ispune sljede?i uvjeti:

—

više od 54,5 % poslovnog prihoda, uklju?uju?i iznose napla?ene korisnicima koji su osiguranici, 
ostvaruje se u prometu s državnim tijelima i administrativnim uzajamnim fondovima, po cijenama 
koje su s njima utvr?ene u ugovorima i sporazumima;

—

više od 69 % korisnika osiguranici su administrativnih uzajamnih fondova ili su korisnici usluga 
koje se pružaju u okviru sporazuma sklopljenih s državnim tijelima;



—

više od 71 % zdravstvenih postupaka provodi se u okviru sporazuma sklopljenih s administrativnim 
uzajamnim fondovima i državnim tijelima, i

—

djelatnost koja se obavlja u važnom je op?em javnom interesu?

2.

Budu?i da je Portugal, u skladu s ?lankom 377. Direktive o PDV-u, odlu?io nastaviti izuzimati od 
PDV-a transakcije koje su izvršile bolnice koje nisu navedene u ?lanku 132. stavku 1. to?ki (b) 
navedene direktive, da je tim poreznim obveznicima pružio mogu?nost da se odlu?e za 
oporezivanje navedenih transakcija u skladu s ?lankom 391. Direktive, pod uvjetom da sustav 
oporezivanja zadrže u razdoblju od najmanje pet godina i da je predvidio da se sustav izuze?a na 
njih može ponovno primjenjivati samo ako to izri?ito zatraže, protivi li se ?lanku 391. i/ili na?elima 
zaštite ste?enih prava i legitimnih o?ekivanja, jednakog postupanja i nediskriminacije, neutralnosti 
i nenarušavanja tržišnog natjecanja u pogledu korisnika i poreznih obveznika koji su subjekti 
javnog prava, to da porezno i carinsko tijelo naloži primjenu sustava izuze?a prije proteka 
navedenog roka, od trenutka za koji smatra da je porezni obveznik prestao pružati usluge u 
socijalnim uvjetima koji su sli?ni onima koji se primjenjuju na subjekte javnog prava?

3.

Protivi li se navedenom ?lanku 391. Direktive i/ili gore spomenutim na?elima to da se novim 
zakonom naloži primjena sustava izuze?a na porezne obveznike koji su se prethodno odlu?ili za 
sustav oporezivanja, prije proteka navedenog roka od pet godina?

4.

Protivi li se navedenom ?lanku 391. Direktive i gore spomenutim na?elima propis prema kojem 
porezni obveznik koji se odlu?io za primjenu sustava oporezivanja jer u trenutku u kojem je 
prihvatio tu mogu?nost nije pružao zdravstvene usluge u socijalnim uvjetima koji su sli?ni onima 
koji se primjenjuju na subjekte javnog prava, može ostati u tom sustavu ako po?ne pružati te 
usluge u socijalnim uvjetima koji su sli?ni onima koji se primjenjuju na subjekte javnog prava?

(1)  SL 2006., L 347, str. 1. (SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 9., svezak 1., str. 
120.)


